

معرفی سایت‌های فرهنگ مردم

علی قدیمی

مردم‌شناسی علمی است که به بررسی نوع بشر در تمامی مکان‌ها و اعصار می‌پردازد. مردم‌شناسان، فرهنگ‌های موجود و رفتار انسان‌ها، آداب و رسوم، فرهنگ‌های پیش از تاریخ و روش‌های زیست، چگونگی رشد، زبان‌شناسی و دیگر موارد مرتبط را مورد بررسی قرار می‌دهند. فولکلور نیز از دو واژه Folk به معنای مردم و قوم و lore به معنای دانش تشکیل شده که به معنی «دانش مردم» است. دانشی که از طریق تجربه و زندگی به دست آمده و به صورت شفاهی و سینه به سینه منتقل و انباشته شده است. فولکلور در واقع دانشی است که به گردآوری، مطالعه و تحقیق درباره فولکلور می‌پردازد. باتوجه به اهمیت روز افزون شبکه اینترنت در جوامع امروز و نقش آن در تبادل افکار و آزادی علمی، بر آن شدیم تا به معرفی منابع اطلاعاتی مفید و معتبر از این شبکه جهانی بپردازیم تا پژوهشگران در جریان فعالیت‌های علمی روز و خارج از کشور قرار گیرند. امید است که این راهنما بتواند شما را در مطالعات و تحقیقاتتان یاری رساند.

<http://anthropology.tamu.edu>

دانشکده مردم‌شناسی دانشگاه تگزاس

دانشکده مردم‌شناسی در سال ۱۹۷۱ تأسیس شد و امروزه فعالیت‌های آموزشی و پژوهشی خود را با وجود ۲۲ عضو هیأت علمی تمام وقت و پژوهشگران متعدد دنبال می‌کند. این دانشکده خدمات اطلاعاتی متنوعی را در وب سایت خود ارائه می‌کند که عبارت است از:

۱- مردم‌شناسی در خبرها: گردآوری و انعکاس اخبار منتشره در روزنامه‌ها و دیگر منابع خبری معتبر

۲- پژوهش: اطلاع‌رسانی در زمینه آرشیو تحقیقات دانشکده و پژوهش‌های در حال اجرا و همچنین ارائه مشخصات کامل و چکیده پایان‌نامه‌های دفاع شده در این دانشکده

۳- نشانی مؤسسات و انجمن‌های حرفه‌ای مردم‌شناسی

۴- معرفی نشانی‌های معتبر اینترنتی در حوزه‌های: کتاب‌شناسی، پایگاه‌های اطلاعاتی،

مدارس مردم‌شناسی، اصطلاح‌نامه‌ها، مجلات، منابع درسی و غیره

۵- معرفی نشانی‌های معتبر اینترنتی در موضوعات زبان‌شناسی، فولکلور، موزه‌ها،

مردم‌شناسی بیولوژیکی، باستان‌شناسی و...

<http://www.anthropologypapers.com>

مقالات مردم‌شناسی

ارائه مقالات پژوهشی برتر مؤسسات و مراکز تحقیقاتی در حوزه موضوعی مردم‌شناسی از اهداف اصلی این سایت است. نشانی بیش از ۲۵۰۰۰ مقاله پژوهشی، گزارش و مقاله در موضوعات تخصصی و غیرتخصصی به ضمیمه مشخصات کامل کتابشناختی چکیده مقاله و امکان سفارش خرید در این سایت وجود دارد. شما می‌توانید از طریق فهرست موضوعی و یا جستجوی کلید واژه‌ای، مقاله مورد نظر خود را بیابید و آن را سفارش دهید و در عرض ۲۴ ساعت از طریق پست الکترونیک و نمابر دریافت کنید. این سایت در نیوجرسی امریکا قرار دارد و خدمات خود را به صورت پولی و دریافت حق عضویت ارائه کند.

<http://faculty.plattsburgh.edu/richard.robbyns/legacy/enth>

www.ntmlon

فهرست منابع اطلاعاتی مردم‌شناسی از طریق اینترنت

این فهرست که از جامعیت بالایی برخوردار است به وسیله ریچارد رابینز (R. Robbins) و با همکاری چند تن از متخصصان تهیه و به صورت موضوعی در ۱۲ موضوع مختلف ساماندهی شده است. موضوعات عبارتند از: ۱- فهرست راهنمای منابع مردم‌شناسی ۲- سایت‌های مردم‌شناسی فرهنگی ۳- سایت‌های زبان‌شناسی ۴- سایت‌های مردم‌شناسی فیزیکی یا بیولوژیکی ۵- سایت‌های باستان‌شناسی ۶- سایت‌های مردم‌شناسی / حفاری ۷- مجلات مردم‌شناسی در اینترنت ۸- سازمان‌ها و انجمن‌های مردم‌شناسی ۹- کشورها ۱۰- موزه‌ها ۱۱- مؤسسات دانشگاهی ۱۲- گروه‌های بحث و گفتگو

عنوان، نشانی و چکیده‌ای از محتویات هر سایت به صورت مختصر و مفصل در دسترس است.

<http://www.anthropologie.net>

منابع اطلاعاتی مردم‌شناسی در شبکه اینترنت

فهرست‌های راهنما یا پرتال‌های وبی به منابعی گفته می‌شود که به گردآوری منابع اطلاعاتی در موضوع یا رشته‌ای واحد پردازد و حتی الامکان می‌کوشد تا منابع مرتبط با حوزه‌کاری خویش را شناسایی و ساماندهی کند و نشانی آن منابع را در اختیار کاربران خود قرار دهد. یکی از این فهرست‌های راهنما، منابع اطلاعاتی مردم‌شناسی در اینترنت است که مطالب آن عبارتند از:

۱- معرفی واحدهای دانشگاهی کشورهای آفریقا، اروپا، امریکا، آسیا و اقیانوسیه در حوزه

مردم‌شناسی

۲- نشانی مؤسسات، شوراها، گروه‌ها، موزه‌ها، انجمن‌ها و دیگر سازمان‌های فعال در

حوزه مردم‌شناسی

۳- فهرست نشانی‌ها و سایت‌های راهنما در حوزه مردم‌شناسی، باستان‌شناسی کشورها و

غیره

۴- منابع آماری و پژوهشی کشورهای مختلف جهان در حوزه باستان‌شناسی

از دیگر منابعی که در این سایت نشانی آنها ذکر شده عبارت است از: روش‌های تاریخ‌سازی در

مردم‌شناسی، مشاوران باستان‌شناسی، سرگذشت نامه‌های مردم‌شناسان، کتابها، فیلم‌ها و منابع
ویدیویی، گروه‌های بحث، مدارس تخصصی، فرهنگ‌ها و اصطلاح نامه‌های مردم‌شناسی، مجلات،
آزمایشگاه‌های رادیویی و غیره.

